Дело № 5-556/34/2024
УИД 91MS0034-01-2024-002347-05

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

        17  декабря 2024 года	                                                                                                                  		         г. Джанкой

Временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым, мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым В.В. Фабинская, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, зал № 1, дело об административном правонарушении по ст. 15.5 КоАП РФ в отношении директора ООО «Радуга» ИНН/КПП 9105002562/910501001 – Парфеновой О.В., ДАТА года рождения, уроженки ***, паспорт ИЗЪЯТО, проживающего по адресу: АДРЕС,

УСТАНОВИЛА:

Парфенова О.В., являясь директором ООО «Радуга», 27.03.2024 года в нарушение требований пп.1 п.1 ст. 346.23 Налогового Кодекса РФ, в установленный законом срок не представил в Межрайонную инспекцию ФНС № 2 по Республике Крым налоговую декларацию по НДС за  2023 г., срок представления которой не позднее 25.03.2024 года, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
Парфенова О.В. в судебное заседание не явилась, о дне, времени и месте судебного разбирательства была извещена заблаговременно, надлежащим образом. Ходатайств о рассмотрении дела в ее отсутствие не поступало.
Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ст. 15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
На основании абз. 1 п. 3 ст. 80 Кодекса налоговая декларация (расчет) представляется в налоговый орган по месту учета налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента) по установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам в электронной форме вместе с документами, которые в соответствии с Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету). Налогоплательщики вправе представить документы, которые в соответствии с Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету), в электронной форме.
Согласно абз. 2 п. 1 ст. 80 Кодекса налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах.
На основании п. 6 ст. 80 Кодекса налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
Согласно пп.1 п.1 ст. 346.23 НК РФ налоговая декларация представляется плательщиком в налоговый орган по месту нахождения организации в срок, не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
На основании п.п. 1 п. 1 ст. 346.23 Кодекса срок предоставления налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2023 году у ГСК "МОТОР-ПОБЕДНОЕ" не позднее 25.03.2024.
Таким образом, Парфенова О.В., являясь директором ООО «Радуга», была обязана в срок не позднее 25.03.2024 предоставить в налоговый орган по месту своего учета Расчет страховых взносов за 2023 год.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что Парфенова О.В., являясь директором ООО «Радуга» 27.03.2024 года, в нарушение требований пп.1 п.1 ст. 346.23 Налогового Кодекса РФ, в установленный законом срок не представил в Межрайонную инспекцию ФНС № 2 по Республике Крым налоговую декларацию по НДС за 2023 г., срок представления которой не позднее 25.03.2024 года, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и виновность Парфеновой О.В. в её совершении подтверждены совокупностью доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении № 91062433000035900001 от 25.11.2024 г., квитанцией о приеме налоговой декларации  от 27.03.2024, актом налоговой проверки № 917 от 09.07.2024.
 При изложенных обстоятельствах, оценивая доказательства с точки зрения относимости и допустимости в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, суд считает доказанным факт совершения Парфеновой О.В. административного правонарушения и квалифицирует его действия по ст. 15.5 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
В соответствии с правовой позицией Конституционного Суда Российской Федерации, содержащейся в Постановлении от 25.02.2014 N 4-П, устанавливаемые в законодательстве об административных правонарушениях правила применения мер административной ответственности должны не только учитывать характер правонарушения, его опасность для защищаемых законом ценностей, но и обеспечивать учет причин и условий его совершения, а также личности правонарушителя и степени его вины, гарантируя тем самым адекватность порождаемых последствий (в том числе для лица, привлекаемого к ответственности) тому вреду, который причинен в результате административного правонарушения, не допуская избыточного государственного принуждения и обеспечивая баланс основных прав индивида (юридического лица) и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от административных правонарушений; иное - в силу конституционного запрета дискриминации и выраженных в Конституции Российской Федерации идей справедливости и гуманизма - было бы несовместимо с принципом индивидуализации ответственности за административные правонарушения.
Согласно ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
При рассмотрении дела об административном правонарушении судом установлено, что Парфеновой О.В. совершено административное правонарушение впервые, при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Парфеновой О.В. административного правонарушения, степень ее вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать Парфенову О.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора ООО «Радуга» Парфенову О.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                     личная подпись                                         В.В. Фабинская

1